<sup>10</sup> Così è datato da Luigi Fumi (FUMI, *Codice diplomatico*, n. XVII) e sulla sua scia da tutti gli studiosi successivi. Nell'edizione citata si legge: «Anno M. C. XXXVII ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi mensis Augusti, die Dominica, indictione XIV», ma all'anno 1137 non corrisponde la quattordicesima indizione, bensì la quindicesima. Per spiegare questa incongruenza si potrebbe ipotizzare l'uso dello stile dell'Incarnazione pisana per il computo dell'anno e retrodatare quindi il documento all'agosto 1136 oppure ipotizzare l'uso dell'indizione genovese e continuare a datare il documento al 1137. È anche possibile che si tratti di un errore di stampa o di trascrizione da parte di Luigi Fumi. Senza consultare il

tradito dal cosiddetto Codice B, uno dei numerosi cartulari della sede episcopale orvietana, conservati presso l'Archivio Vescovile <sup>11</sup>.

Si tratta di una donazione di *Octo comes, filius Peponis comitis*, a nome suo, dei fratelli, della madre e della moglie, in favore della chiesa di S. Maria, *que est episcopatum Urbetane civitatis*, rappresentata, in un momento di vacanza della sede episcopale orvietana, dal vescovo perugino *Radulphus*, da *Rainerius archipresbiter et Carominius archidiaconus* <sup>12</sup>. Oggetto del lascito sono numerosi possedimenti *de castro Mucarone cum suo districtu et de Fageto cum suo districtu et de ambabus Civitellis et monte Tinioso et Rantula et Pornillo et Fracta cum illorum misteriis et districtis*. La donazione comprende anche tutte le proprietà comitali non esplicitamente indicate, situate *in Orbetano comitatu et in Perusino et Tudertino*, e quelle rimaste *in castello de Vangno* <sup>13</sup>, cioè quelle che non fossero state precedentemente cedute al *comune civitatis* <sup>14</sup>, che, non sappiamo quanto tempo prima, ma probabilmente non molto, era stato investito di un qualche possedimento nel distretto di questo castello.

Il *comune civitatis* orvietano è menzionato anche in un altro punto del testo, quello in cui il donatore dichiara di aver ricevuto una ricompensa *nomine launechin* <sup>15</sup> *per manum Cittadini filius Malabrance a comune civitatis in valente libras C anfortiatorum*. Sembra dunque che non fu il donatario, cioè l'episcopato orvietano, a pagare il launegildo, ma un rappresentante della comunità cittadina <sup>16</sup>, forse lo stesso personaggio che aveva già ricevuto dal conte Ottone le proprietà comitali del castello *de Vangno* in

---

documento originale, e soprattutto in mancanza di specifici studi sugli usi cronologici in vigore ad Orvieto in epoca precomunale e comunale (secondo CAPPELLI, *Cronologia*, p. 10 qui è in uso lo stile della Natività per il computo dell'anno), è impossibile datare correttamente questo documento.